1562 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. I, p. 282, note 1.

1563 *Ibid.*, p. 283, note 1 : « *Ut vassi nostri et vassi episcoporum, abbatum, abbatissarum et comitum qui anno præsente in hostes non fuerint, heribannum rewadient.* » Voir *Capitulare compendiose factum anno Christi DCCLVII in generali populi Conventu*, LXVIIVI, in M. BOUQUET, *op. cit.*, t. V, p. 643. Nous traduisons : « Que nos vassaux et les vassaux des évêques, des abbés, des abbesses et des comtes, qui dans l'année présente, n'ont pas marché contre les ennemis, qu'ils garantissent l'exécution du service militaire. » On remarque deux termes germaniques latinisés : *heribannum*, que Mably interprète comme le service militaire ; et *rewadient*, qui semble évoquer l'idée d'engagement, que le frère de Condillac rapproche du serment de fidélité.

1564 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. I, Chap. VI, p. 277-278, note 3 : « *Quicumque ex eis qui beneficium principis habent, parem suum contra hostes communes in exercitum pergentem dimiserit, et cum eo ire aut store noluerit, honorem suum et beneficium perdat.* » Voir *Aliud capitulare anni DCCCXII. Capitula quæ domus Imperator constituit Bononiæ, quæ est in litore maris, anni regni sui XLIV, mense Octobrio, Indictione VI.*, V, in M. BOUQUET, *op. cit.*, t. V, p. 684. Nous traduisons : « Quiconque d'entre ceux qui ont un bénéfice du prince, aura renvoyé son pair s'approchant à l'armée contre les ennemis communs, et qui n'aura pas voulu aller avec lui ou rester, qu'il perde son honneur et son bénéfice. » On voit donc ici que le manquement aux devoirs inhérents au fief considéré comme une dette du vassal entraîne une sanction : la confiscation de celui-ci. Le fief est ainsi assujéti à des causes juridiques.

1565 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. I, p. 283, note 1 : « *Præceptum Caroli Calvi pro Dodone Vasso Otherii. Libuit celsitudini nostræ, cuidam fideli nostro Dodone, vasso Otgerii fidelis nostri, de quibusdam rebus nostræ proprietatis honorare atque in ipsius jure ac potestate confere.* » Voir *Præceptum Karoli Calvi pro Dodone vasso Otgerij* [869], art. XCVI, in É. BALUZE, *op. cit.*, t. II, p. 1488. Nous traduisons : « Il a plu à notre grandeur d'honorer un de nos fidèles, Dodon, vassal d'Other notre fidèle, avec certaines choses qui nous appartiennent, et il a plu à notre grandeur de les soumettre dans le droit et le pouvoir de celui-là. »

1566 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. I, Chap. VI, p. 278, note 3 : « Voici en quels termes Éginhard demande un bénéfice pour un de ses amis. *Est enim homo nobilis et bonæ fidei, bene quoque doctus ad serviendum utilius in qualicumque negotio quod ei injunctum fuerit. Servivit enim avo et patri vestro fideliter et strenue.* » *Eginhardi abbatis epistolæ*, LI, in M. BOUQUET, *op. cit.*, t. VI, p. 383. Nous traduisons : « Il est en effet un homme noble et de bonne foi, bien disposé aussi au service, plus utilement dans quelques affaires qu'il lui a été prescrites. En effet, il a été au service de votre aïeul et votre père fidèlement et avec ténacité. »

1567 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. I, Chap. VI, p. 269, note 2.

1568 *Ibid.*, liv. II, Chap. III, p. 332-333, note 2 : « *Auditum habemus qualiter et comites et alii homines qui nostra beneficia habere videntur, comparant sibi proprietates de ipso nostro beneficio, et faciunt servire ad ipsas proprietates servientes nostros de eorum beneficio, et curtes nostræ remanente desertæ.* » Voir *Aliud Capitulare anni DCCCXVI, Sive Capulare Noviomagense*, VII, in M. BOUQUET, *op. cit.*, t. V, p. 677. Nous traduisons : « Nous avons entendu sûrement, et les comtes et les autres hommes qui sont connus avoir nos bénéfices, qui achètent des propriétés de notre bénéfice pour eux, et ils font servir pour ces propriétés privés nos serviteurs de nos bénéfices et nos fermes demeurent désertes. » On voit là une faute des bénéficiers qui pourrait entraîner la confiscation si elle n'est pas réparée.

1569 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. III, p. 333, note 2 : « *Audivimus quod alibi reddant beneficium nostrum ad alios pretio comparant ipsas res iterum sibi in Alodum.* » Voir *Aliud Capitulare anni DCCCXVI, Sive Capulare Noviomagense*, VIII, in M. BOUQUET, *op. cit.*, t. V, p. 677. Nous traduisons : « Nous avons entendu en audience qu'ailleurs ils rendent notre bénéfice contre un prix et qu'ils achètent les mêmes choses pour eux-même en alleux. »

1570 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. III, p. 334, note 2 : « *Quicumque ex eis qui beneficium principis habent, parem suum contra hostes communes in exercitum pergentem dimiserit, et cum eo ire aut stare noluerit, honorem suum et beneficium perdat.* » Voir *Aliud Capitulare anni DCCCXII. Capitula quæ domnus Imperator constituit Bononiæ, quæ est in litore maris, anno regni sui XLIV, mense Octobrio, Indictione VI.*, V, in M. BOUQUET, *op. cit.*, t. V, art. V, p. 684. Nous traduisons : « Chacun de ceux qui ont un bénéfice du prince et qui auront renvoyé leur pair qui se rend à l'armée contre l'ennemi commun ou qui refuse d'aller ou de demeurer avec eux, qu'ils perdent

du second capitulaire de 812 et l'article 3<sup>1571</sup> du quatrième capitulaire de l'an 819. À la lecture de l'entrée *Vassus* dans le *Glossaire* de Ducange, Mably rappelle alors que sous Charles Martel, « ses bénéficiers commencèrent à être appelés vassaux, mot qui jusques-là n'avait signifié qu'un domestique. »<sup>1572</sup> Le maire du palais, pour se rendre maître de l'aristocratie nobiliaire, établit au moyen des fiefs les fondements fragiles d'un gouvernement, qui ne durera que le temps du roi-philosophe Charlemagne :